
The Wayback Machine - https://web.archive.org/web/20040804164648/http://cmps.ecn.cz:80/index.php?page=10

Českomoravská psychologická společnost

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 2003

Českomoravská psychologická společnost měla v roce 2003 individuálních členů 1046 a 2 členy
kolektivní (Asociace klinických psychologů a Asociace poradenských psychologů Brno). Rada ČMPS se
v průběhu roku 2003 sešla 5x.

Organizační činnost

ČMPS se spolu s UPA ČR a Etickou komisí EFPA podílela na konání sympozia o profesní etice
psychologů. Sympozium se konalo ve dnech 28. - 30. března 2003 v Praze, zúčastnilo se jej 29
zástupců jednotlivých evropských zemí. Do programu bylo zařazeno pracovní jednání Etické
komise EFPA. Byly zde diskutovány současné etické otázky oboru s potřebou reflexe stávajícího
evropského meta-kódu. Za ČR se sympozia zúčastnila PhDr. Hana Junová, PhDr. Lenka
Kalousová a PhDr. Jana Procházková.

Se záštitou ČMPS a SPS se konaly III. Studentské psychologické dny ve dnech 23. a 24. dubna
2003 v Praze. Organizace se ujala katedra pedagogické a školní psychologie Pedagogické
fakulty UK v Praze ve spolupráci s katedrou psychologie FF UK.

Konference Psychologické dny 2003 na téma "Práca a jej kontexty" se konala v Trenčíně na
Slovensku. Za radu ČMPS se zúčastnil PhDr. Jaroslav Šturma a PhDr. Daniel Heller. Odborný
program probíhal v plénu a v 9 sekcích. Součástí konference byla tzv. veřejná část určená širšímu
okruhu zájemců o daná témata a posterová sekce.

Byla vydána elektronická verze Adresáře psychologů ČR 2002/2003. Databáze obsahuje 670
jmen s údaji z formulářů určených zvlášť pro tento účel.

Rada ČMPS v roce 2003 řešila tři zásadní podněty z řad odborné veřejnosti, týkající se práce
psychologů.

Pro pružnější vzájemnou komunikaci členů rady byla zřízena uzavřená elektronická konference.

V listopadu 2003 se konalo rozšířené jednání rady s předsedy a vedoucími sekcí a pracovních
skupin. Byly projednány personální změny a diskutován program Psychologických dnů 2004.

Probíhaly přípravné práce na vydání sborníku z Psychologických dnů 2002 s názvem: Kořeny a
vykořenění.

V roce 2003 spolupracovala ČMPS s vydavatelstvím Testcentrum na projektu Psychodiagnostické
sešity a s Českou asociací pro psychické zdraví na projektu Schizofrenie. Významná informační
podpora byla poskytnuta České společnosti pro výzkum spánku a spánkovou medicínu,
Společnosti pro talent a nadání - ECHA, České asociaci studentů psychologie a pro Human
Resource Server.
Spolupráce s nakladatelstvími Grada, Portál a Triton spočívala v recenzování vybraných
odborných titulů ve Čtvrtletním zpravodaji.

Vzdělávací akce

Sekce klinické psychologie při ČMPS
(vedoucí PhDr. Markéta Niederlová)
se podílela na 5 Klinicko-psychologických dnech

13. 1. 2003 na téma: Psychologie sportu pro klinickou praxi
Koordinátoři: Doc. PhDr. Běla Hátlová, prof. PhDr. Václav Hošek
10. 3. 2003 na téma: Psychodiagnostika
Koordinátor: PhDr. Václav Havlůj

ČMPS - Dokumenty - Výroční zpráva https://web.archive.org/web/20040804164648/http://cmps.ecn.cz/index...

1 z 3 22.12.2021 13:19

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

-



12. 5. 2003 na téma: Kvalita života při zrození a v raném věku
Koordinátor: PhDr. Eva Šulcová
13. 10. 2003 na téma: Psychologie a duchovno ve zdravotnických zařízeních
Koordinátoři: PhDr. Václav Filec, PhDr. Zbyněk Galvas
8. 12. 2003 na téma: Perspektivy klinické psychologie
Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec

Sekce vývojové psychologie při ČMPS
(předsedkyně PhDr. Lenka Šulová)
spolupořádala s Pracovní skupinou pro raný vývoj při České pediatrické společnosti ČLS JEP v Praze
ve dnech 14.-19. 4. 2003 odborný kurz "Behavioral observation of parent-infant interaction as a tool for
early detection and prevention of disorders of behavioral regulation and parentinfant relationships in
infancy" (I/II), lektorka prof. MUDr. Mechthild Papoušková z Mnichova.

Sekce psychologie zdraví při ČMPS (předseda prof. PhDr. Jaro Křivohlavý)
Ve dnech 23. - 25. 5. 2003 se konala ve Vernířovicích u Šumperka výroční konference sekce
psychologie zdraví s mezinárodní účastí. Účastnilo se jí 58 odborníků, zaznělo 44 referátů. Na
konferenci byly vyhlášeny výsledky korepondenčních voleb nového výboru sekce. Předsedou byl zvolen
PhDr. Vladimír Kebza, CSc., místopředsedou doc. PhDr. Evžen Řehulka, jednatelkou výboru PhDr.
Miluše Havlínová, CSc.

Sekce psychologie práce a organizace při ČMPS
(předsedkyně PhDr. Jana Burianová)
Dne 10. 12. 2003 byl v Praze uspořádán pracovní seminář na téma "Trendy psychologie práce a
organizace a potřeby praxe", přednášel doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc., doc. PhDr. Karel Riegel, CSc. a
doc. PhDr. Jiří Štikar, CSc.

Pracovní skupina pro neuropsychologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Petr Kulišťák)
uspořádala tyto semináře:

27. 3. 2003 - 49. pracovní seminář neuropsychologů: Kognitivní procesy v ROR. Možnosti
uplatnění v klinické neuropsychologii (PhDr. Jan Ženatý)
24. 4. 2003 - 50. pracovní seminář neuropsychologů: Ergoterapie u pacientů po poranění mozku
(Bc. Maria Faktorová)
30. 10. 2003 - 51. pracovní seminář neuropsychologů: Novinky z kongresu Mezinárodní
neuropsychologické společnosti v Berlíně (EEGbiofeedback, neurofeedback atd.) (Mgr. Iva
Gregorová)
27. 11. 2003 - 52. pracovní seminář neuropsychologů: Jak se stát po ztrátě paměti jejím
trenérem? (aneb život píše podivuhodné příběhy) (Valér Vlčko)

Pracovní skupina E. Urbana pro náboženskou psychologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Zbyněk Galvas)
uspořádala přednášky:

14. 1. 2003 Mgr. Marie Bernardová-Saforková:
Psychologické aspekty modlitby
13. 5. 2003 MUDr. Prokop Remeš, PhDr. Zdeněk Vojtíšek:
Psychologické aspekty nové a netradiční religiozity
14. 10. 2003 Prof. PhDr. Jaro Křivohlavý:
Zpráva z mezinárodního kongresu náboženské psychologie, Glasgow, srpen 2003

Pracovní skupina pro psychonkologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Zdena Chovancová)
se podílela na semináři pořádaném centrem Portus a SZŠ a VZŠ v Teplicích ve dnech 9. a 10. 10.
2003, zaměřeném na praktické zkušenosti a dovednosti zdravotníků a na na způsoby, jak sdělovat
závažnou diagnózu.

Pracovní skupina pro soudně znaleckou činnost v opatrovnických věcech
(vedoucí PhDr. Eduard Bakalář)
uspořádala 25. 2. 2003 odborný seminář na téma "Soudně-znalecká praxe psychologická - některé
aspekty". Pracovní skupina se schází pravidelně jedenkrát měsíčně a diskutuje jednak aktuální případy
z dané problematiky, jednak možné postupy a formy spolupráce s dalšími odborníky (právníky, soudci, z

ČMPS - Dokumenty - Výroční zpráva https://web.archive.org/web/20040804164648/http://cmps.ecn.cz/index...

2 z 3 22.12.2021 13:19

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



oblasti legislativy).

Pracovní skupina pro terapii pevným objetím podle J. Prekopové
(koordinuje PhDr. Jaroslav Šturma)
Skupina uzavřela prvý běh výcviku v terapii pevným objetím a zahájila nový výcvik.

Zahraniční aktivity

Konference na počest životního jubilea prof. PhDr. Damiána Kováče se konala dne 25. 6. 2003 v
Bratislavě. Za radu ČMPS se zúčastnil PhDr. Daniel Heller.

8. evropský kongres psychologie EFPA na téma: "Psychology in dialogue with related disciplines" se
konal ve dnech 6. - 11. 7. 2003 ve Vídni. Za radu ČMPS se jej zúčastnil PhDr. Jaroslav Šturma a PhDr.
Daniel Heller.

Mezinárodní konference o psychologii náboženství se konala ve dnech 28.-31. 8. 2003 v Glasgow ve
Skotsku. Pořadatelem byla evropská sekce Int. Association for the Psychology of Religion. Za ČMPS se
aktivně zúčastnil prof. PhDr. Jaro Křivohlavý.

Projekty

V roce 2003 zajišťovala ČMPS dva projekty podporované Akademií věd ČR. Projekt Informační a
poradenský servis umožnil vydání čtyř čísel Čtvrtletního zpravodaje ČMPS a zásadní přestavbu
webových stránek ČMPS včetně pravidelné aktualizace. Projekt Podpora vědecké činnosti ČMPS v roce
2003 umožnil realizaci odborných akcí sekcí a pracovních skupin.
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podpořilo projekt ČMPS a Unie psychologických asociací s
názvem "Podpora účasti psychologů, reprezentantů ČR ve vrcholných orgánech EFPA". Chod
sekretariátu společnosti byl zajišťován z členských příspěvků, které byly též použity pro nutnou finanční
spoluúčast na výše zmíněných projektech.

PhDr. Jaroslav Šturma

V Praze 30. ledna 2004

ČMPS - Dokumenty - Výroční zpráva https://web.archive.org/web/20040804164648/http://cmps.ecn.cz/index...

3 z 3 22.12.2021 13:19


